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l!Uy OZNAMOVATEL
Uuké ztráty byly velké jmenovi-

té v zajatých ale rakouské a é

byly mnohem vétfí Odlia

duje nyní Že vytlačeni Hunu z

Haliče Málo Teutony 500(XX) mu-

ži!

Ném'í mají v záměru vém

útoku na Varéavu skvělý vojenský

pohyb ktrrý může býti úspéíným
budou li míti Teutoni dostatek

vojska k ji-h- provedení Ale je-

diný taktický omyl takový jaký
učiněn byl vou K luckem před Pa-

říží znamenat! bude porážku mno-

hem vážnější než jaká přičiněna

byla německým vojům na řece

Marné ve Francií

Angličtí vojenští odbornici pro-

jevují náhled že Kusové eo nej-

dříve naleznou vhodnou linií od

riM (JalíiioUkém poloostrově dva
k'áť5 lolia eo fpojeneft Vojski

spojenci se nyní k pa-

horku Achie Kuba a možno očeká-

vat! fe v příšthh dnech uveden

bude tuhý zápan o tento pahorek
který vévodí jižní éástí poloostro-
va Také turecká posice v okolí

Kríthía nalézají se ve velkém

a předpovídá de že vzaty
budou útokem Puřlž oznamuje
že při posledním postupu v této

krajíiě spojenci nalezli 0000 mr-

tvých Turků v zákopech které

byly dobyty V bojích v posled-

ních dnech vyznamenali se zvláště
Francouzové kterým schopně ve-

lí generál Couraud Francouzská

fronta je tu tří a čtvrt míle dlou-

há a dílostřelectvo francouzské

nepřetržité chrlí oheň tia posice
turecké Turci mají značné nesná-

ze h přívozem potřeb a posil kdež-

to spojenci jsou zásobováni bez

jakýchkoliv obtíží Za poslední
čtyři dny učinili Francouzové v

těchto místech postup 1000 yar-

dů Vojsko generála Hamíltona

operující severně od Kedd-Fl-Pa-hr- u

nalézá se stále na postupu V

posledních dnech provedlo celou

řadu útoků i nichž mnohé byly
Každý takový útok před-

chází bombardování tureckých po-

sic loifstvcm spojenců nalézajícím
sc v úžinách a v zátoce Sárošské

Dle zpráv z Říma a Londýna
Srbové obsadili přístavní město

Adriatiku Drač v Albánii Dle

zprávy z Niše srbské vojsko vni-

klo do Rakouska a obsadilo uěto
Micharskaada čtyřicet mil od

Rusko bude bojovati až do ví-

tězství

Ruskou odpovědí na řadu ra
kousko-německýc- vítězství v Ha-

liči je zřízení zvláštní rady pro ná

kup střeliva která má pravomoc

vydávati jakékoliv obnosy peněž-

ní za účelem opatření válečného

materiálu Této radě dává se zá-

roveň neobmezená moc nad sou-

kromými průmyslovými podniky v

zemi Zřízení této lady je svědě

ctvím že Kusko si plně uvědomu-

je že příčinou posledních neúspě-

chů ruských vojsk byl nedostatek
střeliva Premiér Ooremykin vyj
dal manifest v kterém praví žc

říše ruská je odhodlána bojovat i

a? do konečného vítězství K vy-

dání tohoto manifestu došlo po
konferenci ministerské nuly s ca-

rem Mikulášem za bitevní čárou
v Haliči "S pomocí boží Huško

pokračovali bude ve válce až je-

ho nepřátelé budou zničeni Do té

doby mír je nemožností Na všech

stranách setkáváme se s ujišťová-

ním skvělé budoucnosti pro ruská

vojska Utužme svá srdce k od-

hodlání věsti zápas s boží pomo-

cí až naše vítězství bude úplné
S pevnou důvěrou v nevyčerpa-
telnou sílu Ruska budou jisté jak
nčcklvám w-chn- vládní

ruský průmysl a věrní svnové

vlasti bez třídního rozdílu praco-

vat! v souhlasu aby opatřeny by-

ly potřeby pro armádu Jedinou
naši národní otázkou je všechny

svoje myšlenky soust ředit i na

sjednocení Ruska které ve spojení

je nepřemožitelné " Tak praví ma-

nifest který vyvolal v celé říši
ruské velké uspokojení

černohorská vlajky nad pevností

Hkadar není mnoho po chuti Ita-

lům Itálie spolu ft ostatními

protestovala proti nbské
a ěeriiohornkě okupaci albánského

úeiiií Nyní ale musí mlčeti ne-

boť velmocí nebudou asi jednomy-

slně proti zabrání Kkadaru Černo-

horci kteří přítomní válce upolu

se Hrby přinesli liejvítši obětí

Srbský postup v Albánii byl již
také zastaven neboť všeho srbské-h- o

vojska je nyní třeba na rakou-

ském pomezí kde boje asi co nej-

dříve budou znovu obnoveny

Boje na západé

Na západě v posledním týdnu

pokračováno bylo v bojích dělo-

střeleckých téměř na celé frontě

Francouzský ofensivní pohyb se-

verně od Arrasu poněkud ztrát 'I

na své prudkosti ale přece docílc

no bylo několika drobných úspě-

chů přes to že Němci vyslali v ta-

to místa silné posily Němci v po-

sledních dl h podstoupili celou

řadu protiútoků ale znovudobyli

jenom málo půdy Němci prohla-

šují že úspěchy Francouzů u Ar-

rasu vyžádaly si obrovitých obětí

a odhadují francouzské ztráty na

lOOťKM) Paříž prohlašuje že ta-

kových ztrát nebylo a udává ně-

mecké ztráty na tři armádní sbo-

ry PJOIKK) mužů Francouzové

snaží se nepřetržitě zaměstnávali

Němce na eelé linii Provedli řa-

du útoků západně od Remeše v

Argonách podél Másy v severním

Lotrinsku a Klsasku Celkový

těchto útoků byl poměrně

malv ale Němci v mnohých mí

stech byli přinuceni sesíliti BVoje

posice a povolali všechny zálohy
z Delgie Prudké boje byly jme-

novitě v Argonách kde celý ar-

mádní sbor německý zuřivým úto-

kem pokusil se prortziti francouz-

skou linii ale bezvýsledně Oče-

kává kc ale že něme-k- pokusy v

těchto místech budou obnoveny a

že Němci budou snažili se dostih-nout- i

Verdunu Úspěšné odraže-

ní jejich útoků nevzalo jim odva

hu

Národní Listy zastaven)'

Spojený tisk oznamuje z Prahy
že denník mladočeské strany Ná

rodní Listy byly policejně zavta

veny Zpráva tato po zatčení vůd-

ce této strany Dr Kramáře ne

může překvapili Předáci českých
stran bez rozdílu protestovali pro-

ti zatčení Dr Kramáře a Dr

Schneinera Národní Listy patr-

ně 7 povinnosti k vůdci strany
které jsou orgánem nové rakou-

ské vlády odsoudily a za to byly

zastaveny

Boje o Dardanelly

Na poloostrově Onlipolském v

posledním týdnu odehrávaly se

prudké boje a spojená vojska an-

glická a francouzská opětně docí-

lila celé řady úspěchů Odborní-

ci prohlašují že Turci nalézali se

na nej vyšším bodu své obranné

schopnosti v minulých dnech a

nyní jejich odhodlanost ochabuje
Turkům k velké výhodě slouží sil-

né opevnění Přítomnost velkého

množství německých důstojníků v

tureckem vojští je zárukou ve

všechny přípravy k obraně vyko-

nány byly s příslovečnou něme-

ckou úplností Turků nalézá se

IIMLUIU UUUILI

GOniCE A TOLMIliA

Postup Jejích Je nepřetržit a Ra-

kousko bude nuceno vyslatí
co nejdrtvt posily

ITÁLIE JISTA ÚSPĚCHEM

Némci podílejí v bltvkh Ita-

ly přes to žt válka Némecku

nebyla vyhlášena

ítnlové během wiínulčlo týdie
dobyli inéaffl (loriee kde naléza-

lo se důležité rakouské opevnění
na cesií k Terstu Italové dosáhlí

v těchto místech úspěchu jenom

po tuhých bojích ježto Rakušané

postavili se tu na vytrvalý odpor
Také malý postup učiněn byl smě-

rem k rrídeutu Rakušané v po-

sledních dnech vyslali značné po-

sily na italskou frontu a praví se

že li) ní půl míllíoiiii mužů éej tu
italskému výboji První německé

vojsko podílelo se jíž v bojích
a sice nsi Í50000 mužů vojska
mecklenburského Dle zprávy z

Říma v první srážce mezi Italy a

Némei čtří Nímci bylí zajati a

přes 10 usmrceno Je zajímaví
že Itálie nevyhlásila doposud Ně-

mecku válku a Německo také s vy-

hlášením války Itali! nepospíchá
Dle náhledu odborníků vojen-

ských žádná velká bitva na ital

tko rakouském pomezí není mož

nou v příštích několika týdnech
Předběžné boje odehrávají se kaž-

dého dne ale Itálie doposud není

připravena k velkému výboji smě-

rem k Tridentu a Terstu Italské

vojsko snažilo se dobýt! důleži-

tých rakouských pohraničních po-

sic dříve než mobilisaee italského

vojska bude provedena ft vše při-

praveno k silnému náporu Itálie

je jista svým vítězstvím a prohla-

šuje že velká ofensiva nebude

podniknuta dříve dokud vše pro
ni nebude připraveno Itálie těží

z minulých zkušeností a nechce ji-

ti do vážného zápasu připravena
jenom na polovic
Až doposud italské ztráty neby-

ly veliké Italští vojevůdci po

příkladu generála Joffreho Setři

svého mužstva a neodvažují se k

vojenským dobrodružstvím jichž

úspěch předem nebyl by zajištěn
Italové značnou důležitost vklá-

dají v útoky dělostřelecké Italské
dílostřelectvo v pohraničních bo-

jích osvědčilo se znamenité Jejích
cílení je přesné
Italský postup je sice stále po-

malý ale nadejde co nejdříve chví-

le kdy Rakousko nebude moci dé-l- e

odkládati přesunuti části svých

vojsk z Haliče na italské pomezí
bude-l- i chtíti zachránili Terst

Všechny italské továrny na

zbraně střelivo a výbušné látky

pracují nyní ve dne i v noci aby

vyrobily dosti potřeb pro armádu

pro léto a podzim Počítají že

válka bude značné dlouhou a sna-

ží se získat i co nej větší zálohy
střeliva a pušek

Némci pokusili se o vysazení

vojska u Vindavy
Pokus o bombardování ruského

přístavního města Vindavy v Ku

roušku a o vysazení pozemního

vojska v těchto místech bl odra-

žen Rusy dle úřední zprávy vy- -

iliHié ve středu minulého týdne

v
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IIÉMECKÉIIO VÝDOJE

Arrnídu generála von Mackenzena

poitupuje iroirera leverním

rychlosti pét mil denné

VAEfiAVA JE V NEBEZPEČÍ

Teutoni pokouií le o rozčínutí

carikých vojik — Poitavení
Ruaů je velmi vážné

Armáda generála vum Mackcu-yer-

postupuje rychlostí pět mil

denné směrem severním v Jlaliéi a

l"olsku a pokouší ni vmiti klín do

středu carských armail vytlačili
Kusy z postavení nu Visle a zutlu-čit- i

jt zpít na řeku Hují Tím o

bylo by rozéísiiutí carských

vojsk ve dvě ěásti mezi niiniž nu-lézal- y

by se velké rozlohy bažin

Kdyby podařilo se německo-ra-kouský-

vojskům postupovali v

tomto poniíru jesté týden pak
Hunové byli by nueeni vyklidili
Varšavu a ustoupili na eelé linii

Němci také shromažďují nová

vojska v baltiekýeli provineiíeh a

dle poslední námořní bitky zdá se

2e mají v úmyslu zahájili součas-

ně operuee na moři

V jihovýchodní Haliéi Kusové

bojují vytrvale a k jejieh prospí-ch- u

tu slouží řada rovnoběžní bě-

žících řek za řekou Gnila Lípu a

rakouský postup v těchto místech

jistě vyžádá si velkých obětí Na

obou nejzazsíeh křídlech Kusové

lrží se pevně a kdo ustupují je-

jieh ustup je spořádaný a dopro-
vázím je ráznými operacemi zad
níeh vojů Teutoni postupujíce
ve středu vnikají stále hlouběi
do krajiny plné lesu a potoků
mezi Vislou a Hugem V tich i o

krajinách vžak není železnic což

okytuje opřtně výhodu líusuui
Denně prodlužující s řetíz komu-

nikační znamená pro Teutony
xn&ěné břemeno a nevýhody
Hlavní část Haliče je od Husu

vyklizena a Němci nyní hlavní po-

zornost asi věnují snaze o dobytí
Varšavy a eelé linie na řece Visle

Dopravování těžkých děl střeliva

a posil do území severně od Visly

jakož i opcraee'generálú Macken-

zena Litisintfeiia a ostatních h

armád v Haliči a Pol-

sku nasvědčují tomu že o takový
„pohyb se jedná Němci shledali

íe je nemožností dobyti Varšavy
frontními útoky Huské linie podél
řek Itawky a Uzury jsou příliá
nilné než aby tímto způsobem mo-

hly býti zdolány

Přítomným plánem Teutonú je
dvěma obrovskými armádami na

nevěru armádou Hindenburrovou
a na jihu spojenými armádami

Mackenzenovými zatlačit! křídla

ruského středu a tak dostati se do

pozadí ruských bašt na Visle Ar-

máda llindenburjrova pokusí se o

postup na severu od Visly směrem

k 1'řasnyci a až dostane se do míst
ležících dále východně než Varša-

va obrátí se aby spojila se h ar-

mádou MaekenzeitovoU která po-kou-

se pust u povát i směrem
od východního břehu Visly

v Haliči a l"oUku

Je to odvážný plán který vzhle

lry k rozloze území na kterém

jviti prováděny vyžaduje
vlkě sily vojka Jediné puchy-Imti- S

na straně německých vmb--

iniue inaiueitatí pru německé y

pohromu Kusové kteří pře
iloii nepřítele snadno byli vytla-řfn- i

i paste při Ihmajei a Sánu na

jutěátku ličmecko-rakouskvli- o vý-lo- j

v Ilitliči kladou v posledních
♦lnech v jihovýchodní lUliói vv tr-

valy ttdpur Týden trvalo Mi
Teutoni pirkoiuiU ruský odpor
metl NťiuilrM a Lvovem a tri

týdny hvUi uutm vynaložili iu
tdrceld ruk'-h- odporu pil řee
lneíř jihovýchodně ml lvova a

ltkxli(p v té M in it vyiAiUÍ
t lrvivkývh obi íL

Kuikč tmi Waly k al d
}Hi%id urjHiřui ny a j doposud o

tlkoti JxnUt i l VUclkCIllfíiu

% rid'Uu rukí Armády dK M

He(ičht jdátut iiku-- ruká
fřnuU Urltid prMřalcii iíiv'

tttriílUttA m kUvtúha tíl4i da

lu ejk SkkuUet# MtkuUw'

M l( ll)Kot uífHllIlOM

htéi ViíkkiU MhiU4 M

řtl % ťjwrAťWH v jHkHlHlvh dinu

ui i U s4UHitot wjvlkwv

tktiktt a 'rkv'b j"k

armttóítiAÍ r tVutvUiy %Ml

S mí Í%U"Á a tU rliu j iÍol

které budou moci odvážiti se k

prudkému protiútoku nadějí na

úspěch Oobytí Varšavy s uzlem

strategických Železnic znamenalo

by pro Kusko velkou ránu ale ni-

koliv porážku z které nebylo by
lze se vzpamatovat i

Dle posledních zpráv generálu
fiiiisintfcnovi podařilo se překročí-t- i

ře!ui (iníla Mp:i a nepochybili
nyní hlavní jeho pozornost bude

věnována dobytí železniční linie

jež spojuje Lvov s (Mísou skrze

Taruopol Ale při každém dalším

postupu teutonské armády více a

více jsou odkázány na komunika-

ci po ceatách a jejich postup musí

býti přirozeně pomalejší Jak svr-

chu podotčeno nejryehlejší ten-tonsk- ý

postup v minulých dnech

byl v severovýchodní Haliči a v

jižním Polsku směrem k řece Ung
Tento energický tlak na ruská

vojska vyžádá si na straně teiiton-skýc- h

spojenců velké oběti a zprá-

vy z Petrohradu mluví denně o

velkých ztrátách které způsobeny
byly teutonským spojencům
Reka Iiug kde Kusové nepo-

chybné postaví se na tuhý odpor
poskytuje znamenité výhody pro
obranu ÍJeka tato tvoří značnou
část východních hranic ruského
Polska a spojuje se s Vislou osm-

náct mil severozápadně od Varša-

vy Mackenzcnovy předvoje při-

bližují se dle posledních zpráv z

Kcrlína k Lublinu Hušká voj-

ska nalézající se západně od pev-

nosti Zámošč byla dle berlínské

zprávy zatlačena zpět Město

Tomašov bylo Teutony již dobyto
Herlínští vojenští kritikové pro-jevu- jí

náhled že rozhodná poráž-

ka carských vojsk severně od Lvo-

va je neodvratnou Poměrně slabý
odpor který Rusové kladou Teuto-nů- m

v jižním Polsku způsobuje v

Londýně překvapení Další vývoj
událostí v těchto místech bude v

příštích dnech předmětem nejvyš-šíh- o

zájmu

Černohorci obsadili Skadar
Jednou z nejzajímavějších udá-

lostí válečných z posledních dnů je
obsazení Skadaru v Albánii čer-

nohorským vojskem Černohorci

dobyli řSkadaru v první balkánské
válce a později o držbu města po-

vstal spor mezi Černou Horou a

velmoevmi Černohorci dobyli mí-

sta ilne 2:5 dubna 1913 po obléhá-

ní které trvalo od předcházejícího
října Již ale před tím velmoci

rohodly Že město toto bude po-

jato do budoucí Albánie a nabídly
králi Mikuláši odškodněni když
místa se vzdá Král Nikola ale

prohlásil že bude drželi město

proti vůli velmoci a následkem to-

ho 2iízcua byla mezinárodní bto-kád-

černohorského pobřeží Na

další výzvu velmoci král Nikola

rozhodl se k vyklizeni Skadarn

který pak obsazen byl meziuárod
nim vojskem dne 11 května 1913

Nedávné prohlášeni černohorské

vlády oznamovalo ie pm utrutei- -

ckc a politické příčiny j nutno
do Albánie a taujmouti
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škadroua německých lodí sestá-

vající z jednoho pat rotního kl iž

niku čtyřech lehkých ki iniku a

níko!ika torpédových lodic bom

Icrdouila Vindavu a pokuilt sc

vysnditi počumí vojsko l okv

tyto ale byly udraieny Jednu t

německých torpédových lodic by

la potopena minou Ruské torpé-

dové bulíce puk píiiiuly německé

!ortvu k ústupu Win-- i ucpu
ehvhně měli v úmyslu vv sadili v

těchto inlstci h Vojsko k útoku na

lúpi Ze Stockholmu a Kodtne

došly iřprAvv o námořní bihé '
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